<sup>13</sup> « De usu et consuetudine castellani de Molaciana. Caput VII »: *Registro*, p. 43.

<sup>14</sup> « Omnes homines, qui detinent istos predictos mansos [*di Molassana*], debent vigilare in noctibus ad servandum et custodiendum castrum singuli secundum vices et partes suas per totum annum, scilicet omni tempore, ita ut in omni nocte duodecim homines simul faciant ipsam custodiam »: *ibidem*, p. 41. Il castello di Molassana è già documentato nel 1007 (*ibidem*, p. 207). È da segnalare che tra coloro che devono prestare la guardia all'arcivescovo compaiono anche alcune donne (*Registro*, pp. 42-43), benché una delle ragioni principali per le quali erano comunemente ritenute inadeguate a svolgere il servizio fosse proprio l'inettitudine alle armi: sull'argomento v. DANUSSO. Sul *castrum* si veda MANNONI e BAZZURRO-CABONACONTI-FOSSATI-PIZZOLO.

<sup>15</sup> « Hec est consuetudo et ratio singulorum qui debent guaitare vel expendere pro guaita »: *Registro*, p. 44.

alcuni devono inoltre provvedere al taglio del fieno<sup>16</sup> mentre gli *operarii* hanno il compito « colligere fenum in prato et ducere in domum et colligunt castaneas et extraunt ipsas de ricis et mittunt in cratem »<sup>17</sup>. Le condizioni sono esplicitate in un apposito capitolo del primo registro rubricato « De tota curia Molacianę conditiones. Caput I »:

« Iste sunt conditiones quas Ianuensis archiepiscopus de curia Molacianę debet habere de Bazali et de Cella, de loco Bavali et de Medolico et de villa Sancti Syri Emiliani et de Vicomolacio et de Salino et Sancto Petro de Arena.

Omnes homines qui in his predictis locis habitant et terram episcopatus tenent etiam si in civitate habitant, *primum debent fidelitatem iurare domino archiepiscopo*, ubicumque manent et debent iurare quod non debent vendere nec dare terras ipsius archiepiscopatus neque molendina nisi in famulis de curia ipsa et per licentiam ipsius archiepiscopi. Conditiones vero iste sunt »<sup>18</sup>.

Negli atti presenti nel *dossier* più volte si legge che questi *homines* giurano fedeltà all'arcivescovo Ottone cioè, come si comprenderà qui di seguito, un'obbedienza che implica un preciso disciplinamento (o inquadramento)

« sicut eorum antecessores fecerunt predecessoribus eius secundum quod in libellis et registro et aliis scriptis curie eiusdem domini archiepiscopi continetur »<sup>19</sup>,

ma in realtà non sono molte le « fidelitates » tramandate dalle due raccolte della curia, benché siano esplicitamente menzionate nel prologo del 1143 della più antica<sup>20</sup>: nove nella prima e sei nella seconda<sup>21</sup>. Inoltre soltanto per